
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 50792.129334/2022

Determinazione n. 3467 del 23/12/2022

Oggetto: SERVIZIODI GESTIONE PER L'ISTRUTTORIA RELATIVA ALLA DEROGA 753/1980 IN 
RELAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DEL SOTTOPASSO CICLOPEDONALE E RIQUALIFICAZIONE 
AREE ESTERNE NEL QUARTIERE BORGOCHIESANUOVA RETE FERROVIARIA ITALIANA S.P.A. 
CUP: I65F15000010004 - CIG: Z58393FA13 - CODICE UNIVOCO FATTURAZIONE VC28ST

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la DGC N. 297 del 16/11/2022 di approvazione in linea tecnica del progetto definitivo 
denominato “Quartiere Borgochiesanuova – Realizzazione sottopasso ciclopedonale e riqualificazione aree 
esterne;

VISTO il progetto esecutivo dei lavori in esame, redatto dallo Studio Ingegneria Pivetta di Verona, e 
consegnato in data 19/12/2022, protocollo comunale 128098/2022;

VISTA l’integrazione progettuale relativa al parcheggio nelle aree esterne, consegnata in data 20/12/2022 e 
protocollata con protocollo comunale 129344/2022;

VISTA la comunicazione del 21/12/2022 di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Direzione Operativa 
Infrastrutture Territoriale Ingegneria Civile, con sede in P.le XXV Aprile n.6, 37138 Verona, con la quale 
viene indicata la somma da corrispondere agli uffici di RFI per l’istruttoria relativa alla autorizzazione in 
deroga al DPR 753/1980 per la realizzazione del parcheggio, Prot. Com.le 129729/2022;

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è la Dott.ssa Marcella Ghidoni, in servizio 
presso il Settore Lavori Pubblici;

ATTESO che si rende necessario provvedere con tempestività all’impegno della spesa a favore di Rete 
Ferroviaria Italiana S.p.A., affinché si possa procedere con la richiesta di valutazione e autorizzazione alla 
esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che l’art.1, comma 1 della Legge n.120 dell’11/09/2020 e successivamente modificato dall’art. 
51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, stabilisce che, in deroga agli artt. 36, c.2, 
e 157, c.2, del D.lgs. n. 50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi.2, 3 e 4, della L. 
n.120/2020, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 30 giugno 2023;

DATO ATTO altresì che l’art.1, comma 2, lett. a) della Legge n.120/2020, successivamente modificato 
dall’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n.108/2021 stabilisce che, fermo quanto 
previsto dagli artt. 37 e 38 del D.lgs. n.50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività 
di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione con affidamento diretto servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di 
ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene opportuno nel 
caso di specie procedere mediate un affidamento diretto secondo quanto segue:

- il valore da affidare al netto di IVA è inferiore ad euro 40.000,00 e come tale la legge ammette 
l’acquisto in via diretta da parte del responsabile del procedimento;

- così operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di 
affidamento previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma 
semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali (alleggerimento 
delle procedure) e quindi anche della realizzazione del servizio oggetto di affidamento; 

- è stata accertata l’economicità del valore dell’affidamento da parte del responsabile del 
procedimento e pertanto lo stesso è pienamente legittimato a procedere all’affidamento in via diretta 
(posto per altro che nella legge nulla assolutamente scritto circa l’obbligo di gara informale od altra 
forma come invece prescritto per gli affidamenti pari o superiori alla soglia dei 40.000,00 euro);

RICHIESTO in data 22/12/2022, a mezzo del sistema AVCP di ANAC, lo Smart CIG Z58393FA13 per il 
servizio oggetto del presente atto;

PRECISATO che, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, sono stati espletati gli opportuni 
accertamenti a carico di RFI, da cui è emerso quanto segue:
- non risulta in stato di fallimento, concordato preventivo o di amministrazione controllata e la stessa non è 
stata assoggettata a procedure concorsuali negli ultimi cinque anni, Visura CCIAA di 
Roma (PGE 129551/2022) agli atti;
- è in regola nei confronti di INAIL/INPS (PGE 129556/2022), agli atti;
- non risultano annotazioni escludenti presso il casellario informatico ANAC, (PGE 129554/2022), agli atti; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. la somma di euro 367,21 oltre 
IVA al 22% (pari ad euro 80,79) per un importo complessivo di euro 448,00;

DATO ATTO altresì che si rende necessario procedere al pagamento della somma complessiva di euro 
448,00 mediante bonifico bancario sul conto: IBAN IT64 A 03069 05000 100 000 014 925, presso Intesa 
San Paolo, intestato a “Rete Ferroviaria Italiana”, con causale: “pratica TPD-VR-3167 EXe2212191 - SO 
Ingegneria Verona - deroga DPR 753/1980 - Comune di Mantova”. 
Dati emittente fattura: Rete Ferroviaria Italiana Spa - piazza della Croce Rossa 1 - 00161 ROMA – partita iva 
01008081000 - codice fiscale 01585570581;

DATO ATTO che, trattandosi di impegno di spesa assunto nell’ambito della spesa corrente sulla 
competenza 2022, le prestazioni di che trattasi saranno eseguite nel corso dell’anno 2022;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ha attestato:
-la regolarità e la correttezza del procedimento istruttorio, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 
anticorruzione di cui alla L. 190/2012, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono l’approvazione del 
presente provvedimento;
- il rispetto della normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato 
dall’art. 6bis della legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’ente; 
- la non sussistenza nei suoi confronti di situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art. 
42 del D.lgs n. 50/2016;

VISTE:
- la DCC n. 77 del 22/12/2021 di approvazione del bilancio previsionale finanziario anni 2022-2024 e della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione anni 2022-2024;
- la DGC n. 1 del 12/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l’anno 2022;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

- la DGC n. 45 del 23/02/2022 di riaccertamento residui anno 2021;
- la DCC n. 34 del 23/05/2022 di variazione al bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024;
- la DCC n. 37 del 06/06/2022 di variazioni al bilancio di previsione anni 2022-2024;
- la DCC n. 50 del 25/07/2022 verifiche equilibri di bilancio ed assestamento generale anno 2022;
- la DCC n. 66 del 17/10/2022 di variazioni al Bilancio di previsione anni 2022-2024; 
- la DCC n. 69 del 09/11/2022 di variazione al Bilancio di previsione anni 2022-2024;
- la DCC n. 74 del 30/11/2022 di variazione al Bilancio di previsione finanziario anni 2022-2024;

DATO ATTO che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017 e s.m.i.
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016 approvate dal Consiglio di ANAC 
(Autorità Nazionale Anticorruzione) con delibera n. 1097 del 26/10/2016;
- il Regolamento di contabilità e dei Contratti;
- la Legge n. 55/2019, “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici” c.d. 
“Sblocca cantieri”;
- la Legge n. 120/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”;
- il D.L. n. 183/2020 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi c.d. “Milleproroghe 2021”;
- la L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 “Decreto semplificazioni bis”;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 448,00 a favore di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Piazza della 
Croce Rossa n. 1, 00161 ROMA, partita iva 01008081000 e codice fiscale 01585570581, imputando la 
spesa come segue:

Capitolo Esigibilità 
Bilancio Codice finanziario Art. Missione Programma CdR CdG

110136 2022 U.1.03.02.99.999 1323 01 06 P029 P029

DI LIQUIDARE la somma complessiva di Euro 448,00, mediante bonifico bancario sul conto: IBAN IT64 A 
03069 05000 100 000 014 925 presso Intesa San Paolo, intestato a “Rete Ferroviaria Italiana”, con causale: 
"pratica TPD-VR-3167 EXe2212191 - SO Ingegneria Verona - deroga DPR 753/1980 - Comune di Mantova”. 
Dati emittente fattura: Rete Ferroviaria Italiana spa - piazza della Croce Rossa 1 - 00161 ROMA – partita iva 
01008081000 - codice fiscale 01585570581;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite il sito comunale mediante 
pubblicazione all’albo pretorio on line ai sensi degli articoli 124 del testo unico enti locali d. lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69/2009, fatto salvo l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legali 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

DI PROVVEDERE alla comunicazione tramite l’utilizzo posta elettronica del presente provvedimento ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i.;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto 
dall'articolo 183 comma 7 del testo unico enti locali D. Lgs. n. 267/2000 (esecutività) e per l’adozione dei 
provvedimenti di competenza.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/4572/1 Z58393FA13  2022/110136/1323 U.1.03.02.99.999 P029 P029 P00 448,00  

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


